
           Унифицированная форма № Т-1 

                                                                                                                                                          утверждена Постановлением Госкомстата  

                                                                                                                                                                             России от 05.01.2004 г 
                                                                                                                                                                           Форма по ОКУД__________ 

                                                                                                                                                                                          по ОКПО_________                            

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение му-

ниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка – детский сад № 8» 

 

П Р И К А З 

 

 

от 07.02.2025                           г. Краснодар                                       № 112 -О      

 

 

О недопущении сбора денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся в МБДОУ МО г. Краснодар  

«Центр – детский сад № 8» 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 05.02.2025 № 180 «О недо-

пущении сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обу-

чающихся в муниципальных образовательных организациях, находящихся в 

ведении департамента образования администрации муниципального образова-

ния город Краснодар», в целях недопущения нарушений действующего законо-

дательства и предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 

8», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Не допускать педагогическим работникам МБДОУ МО г. Краснодар 

«Центр - детский сад № 8» сбор денежных средств на расходы, связанные с 

реализацией образовательных программ в соответствии с федеральными госу-

дарственными стандартами дошкольного образования с использованием раз-

личных образовательных платформ, дистанционных образовательных техноло-

гий электронного обучения. 

2. Усилить педагогическим работникам разъяснительную работу с роди-

телями (законными представителями) воспитанников о порядке привлечения 

добровольных пожертвований и целевых взносов согласно действующему за-

конодательству в том числе о запрете сбора наличных денежных средств. 

3. На постоянной основе проводить информационную работу с работни-

ками организации о недопустимости инициирования сбора наличных денежных 

средств, в том числе со стороны родителей заместителю заведующего Черной 

О.А. 

4. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления ДОО, 

в том числе родительских комитетов, в части привлечения добровольных по-

жертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров взно-

сов.  



2 

 

5. Обеспечить размещение Гущиной И.Г. на официальном сайте органи-

зации, стендах организации следующей информации:  

 о порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе 

за счёт добровольных пожертвований физических лиц;  

 локальные акты организации о запрете незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся;   

 номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением 

внебюджетных средств (горячая линия);   

6. Ежеквартально размещать отчёты о привлечении и расходовании до-

полнительных финансовых средств в организации Гущиной И.Г., ответствен-

ному за сайт. 

7. Ежеквартально анализировать протоколы родительских собраний в 

части наличия понуждения к сбору денежных средств Макарьевой Г.В., стар-

шему воспитателю. 

8. Признать утратившими силу:  

приказ департамента образования администрации муниципального обра-

зования город Краснодар от 23.07.2019 № 1317 «Об усилении работы по недо-

пущению принудительного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в муниципальных образовательных организаци-

ях, находящихся в ведении департамента образования администрации муници-

пального образования город Краснодар»;   

приказ департамента образования администрации муниципального обра-

зования город Краснодар от 22.04.2020 № 510 «О недопущении сбора денеж-

ных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в муници-

пальных образовательных организациях, находящихся в ведении департамента 

образования администрации муниципального образования город Краснодар»;  

приказ департамента образования администрации муниципального образования 

город Краснодар от 25.11.2022 № 2685 «О недопущении сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся в муниципаль-

ных образовательных организациях, находящихся в ведении департамента об-

разования администрации муниципального образования город Краснодар». 

9. Довести до сведения работников организации информацию о запрете 

сбора денежных средств делопроизводителю Черной И.Н. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                 О.А.Щипелева 

 
 

С приказом ознакомлен, согласен: 

 

 
 


		2025-02-07T09:05:41+0300
	Щипелева Ольга Александровна




